¹ *Institutionum peripateticarum ad mentem summi viri, clarissimique Philosophi Kenelmi Equitis Digbaei. Authore Thoma Anglo, ex Albiis East-Saxonum. Lugduni, 1646. Lib. I, Lectio II, 7: делать науку (facere scientiam) — значит путем силлогизма выводить следствия из причин; et syllogismum quidem quo hoc fit, demonstrationem, et conclusionem ipsius scientiam nominamus. Per quam si novimus cur res sit: id est, si demonstratio fiat per causam, dicitur et scientia et demonstratio esse a priori.*

² *Philosophia est Effectuum sive Phaenomenon ex conceptis eorum Causis seu Generationibus, et rursus Generationum quae esse possunt, ex cognitis effectibus per rectam ratiocinationem acquisita cognitio (De corpore, I, I, 2, Opera, I, 2).*

³ *Certitudo rerum necessaria, quatenus e certis principiis, e quibus tanquam causis urgentibus necessario fluit, indubitato cognosci potest (Analysis Aristotelica, 12); см. также выше, с. 179 и ниже, главу XI.*

⁴ См. выше, с. 219, прим. 6.

⁵ *J'appelle voir ce qu'on connoît a priori par les causes, пишет он в «Теодицее» (Schriften, Gerhardt, VI, 75).*

⁶ *Quidquid docetur, ita doceatur, uti est et fit i. e. per causam... Causas rei explicuisse est scientiam rei veram tradidisse (Didactica magna, Cap. XX, 18, p. 154 лейпцигского издания 1894 г.). Pansophia ea tradatur methodo, a qua discedi non possit, si quis vel rumpatur variandi libidine: quod fiet, si omnia tradantur demonstrative per causas et effecta proxima (Pansophiae Prodomus, et Conatum Pansophicorum dilucidatio, Lugduni Batavorum, 1644, p. 13). Et omnia solide per causarum et effectuum connexionem perpetuam, quia veritatis quaerendum fundamentum, non opinionum figmenta (ibid., 43).*

⁷ *Didactica magna, Cap. XX, 18, p. 154 лейпцигского издания 1894 г.*

⁸ *Das Verhältniss von Ursache und Wirkung besteht nur noch scheinbar, in Wahrheit ist alles wie in der Logik und Geometrie bloss Grund und Folge (Geschichte der Rechtsphilosophie. Dritte Auflage. Heidelberg, 1856. S. 97).*

выразился Джемс,¹ «такой же алтарь неведомому Богу, как тот, который св. Павел нашел в Афинах». Причинность растворяется в математических отношениях. Так поставил дело в XIX столетии Роберт Майер. И за это его прославляют как ученого, совершившего глубочайший переворот в проблеме причинности. Однако переворот этот был уже сделан великими рационалистами XVII века. И Роберт Майер только подтвердил и иллюстрировал эмпирически то, что они уже постулировали методологически, только доказал правильность замечания Беранже: